
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 

per la formazione di un elenco di professionisti interessati all’affidamento di incarichi di servizi 
di architettura e ingegneria diretti o tramite procedura negoziata, art. 50, comma 1, lett. b) ed e) 
del D.lgs, n. 36/2023 relativi alle attività tecnico - progettuali afferenti il Dipartimento 
Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale. 
 
 
Si rende noto che il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale, 
nell’ambito delle proprie attività istituzionali, intende ricorrere ad un’indagine conoscitiva, svolta in 
modalità telematica sulla piattaforma “TuttoGare”, finalizzata all’individuazione di un Elenco di esperti, 
in possesso di competenze professionali non disponibili tra il personale dipendente 
dell’Amministrazione Capitolina, per l’affidamento di incarichi professionali di servizi di architettura e 
ingegneria. 
 
La formazione dell’Elenco di professionisti ha lo scopo di assicurare, ai sensi dell’Allegato II.1 del D.lgs 
36/2023, il massimo confronto concorrenziale nelle ipotesi di affidamento di incarichi diretti o tramite 
procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023, ed in particolare il 
rispetto dei principi di concorrenza, correttezza non discriminazione, economicità, pubblicità, 
proporzionalità, efficacia, tempestività,  e trasparenza, nonché del principio di rotazione. 
 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura concorsuale. Il presente Avviso non è 

impegnativo per l’Amministrazione di Roma Capitale e non costituisce proposta contrattuale né offerta 

o promessa al pubblico; la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici non determina 

l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione 

Capitolina che sarà libera anche di affidare incarichi al di fuori del presente Avviso, ovvero, di 

sospendere, modificare o annullare la presente indagine. In tal caso nessuno degli operatori economici 

che hanno presentato manifestazione di interesse potrà avanzare pretese o richiesta di rimborsi a 

qualsiasi titolo. 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito https://romacapitale.tuttogare.it nonché nella sezione “Tutti i 

bandi, avvisi e concorsi” del Portale di Roma Capitale al seguente link: 

https://www.comune.roma.it/web/it/bandi-e-concorsi.page 

sull’Albo pretorio on line di Roma Capitale, e sulla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 

 
Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Enrica De Paulis, Dirigente della U.O Rigenerazione e 
Progetti Speciali del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale. 
 

1. DURATA 
 

L’Elenco potrà essere utilizzato fino al 31/12/2026 per: 

- affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 Euro; 

- procedura negoziata per l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a 140.000 Euro e fino alla 
soglia di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023. 

 

2. CATEGORIE 
 

La tipologia delle attività tecnico progettuali di cui necessita il Dipartimento Programmazione e 

Attuazione Urbanistica afferenti ai servizi di architettura e ingegneria consistono, a titolo esemplificativo 

e non esaustivo, nello svolgimento delle prestazioni afferenti le seguenti categorie: 
a) Categoria – Pianificazione Urbanistica: 

• Analisi territoriali e studi di fattibilità; 

• Masterplan e schemi di assetto; 

• Pianificazione attutiva; 
 

b) Categoria prestazionale – Edilizia: 

https://romacapitale.tuttogare.it/
https://www.comune.roma.it/web/it/bandi-e-concors


• Edilizia residenziale pubblica; 

• Servizi pubblici; 

• Restauro, risanamento conservativo, ristrutturazione di edifici pubblici; 

• Opere stradali parcheggi; 

• Spazi pubblici, aree Verdi; 

• Servizi tecnici in materia bioarchitettura ed edilizia sostenibile; 

• Servizi tecnici in materia sismica;  

• Collaudi statici e tecnico-amministrativi; 
 

c) Categoria prestazionale – Archeologia: 

• Svolgimento di verifiche preventive dell’interesse archeologico. 
 

d) Categoria prestazionale - Ambiente e Paesaggio 

• Svolgimento di studi di fattibilità ambientale e paesaggistica; 

• Studi di impatto ambientale; 

• Indagini geologiche / vegetazionali, geotecniche, idrauliche e idrologiche;  

• Progettazione paesaggistica e del verde urbano;  

• Servizi in materia ambientale (VAS, VIA, Zonizzazione acustica, etc.); 

 
e) Categoria prestazionale - Studi Economici Finanziari 

• Svolgimento di verifiche di fattibilità economico-finanziaria; 

• Programmi/progetti finanziati con Fondi europei e nazionali; 

 
f) Categoria prestazionale – Servizi Vari 

• Verifiche dei progetti per validazione; 

• Servizi di progettazione grafica; 

• Servizi di cartografia urbana; 

• Servizi di rendering; 

• Servizi di espletamento di operazioni catastali e servizi tecnici connessi; 

• Rilievi plano altimetrici e stato di consistenza delle opere 

• Computo estimativo delle opere; 
 
 
3. OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 
 
Possono iscriversi all’Elenco per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria, gli operatori 
economici di cui all’art. 66 del D.lgs. n. 36/2023, compresi i professionisti singoli o associati iscritti negli 
appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali. 
E’ ammessa la partecipazione anche di raggruppamenti temporanei di professionisti costituiti o da 
costituire. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
4.1 Requisiti di carattere generale  
 

- Insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023. 

- Insussistenza della causa interdittiva prevista dall’art. 53, comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001 
(pantouflage); 

- Insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori ed i dirigenti 
dell’Amministrazione Capitolina preposti in ragione del loro ufficio, al procedimento in oggetto (ai sensi 
dell’art.1, comma 9, della L. 190/2012 – Piano prevenzione corruzione); 

- Accettazione del “Patto di Integrità" di Roma Capitale (Deliberazione di Giunta Capitolina n. 154 del 4 maggio 

2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 - ai sensi dell’art. 6 del Decreto 

https://www.comune.roma.it/web-resources/cms/documents/DGC_PIAO_n.154_del_4_maggio_2023.pdf
https://www.comune.roma.it/web-resources/cms/documents/DGC_PIAO_n.154_del_4_maggio_2023.pdf


Legge 9 giugno 2021, n.80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n.113" – Allegato 5 della 

sottosezione 2.3) Rischi corruttivi e trasparenza della Sezione 2 - Valore pubblico, performance e anticorruzione 

del PIAO 2023 – 2025. 

 
4.2 Requisiti di carattere speciale: 

 
5.2.1 Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023 
 

- Iscrizione all’Ordine Professionale previsto dalla vigente normativa per l’espletamento degli incarichi; 

- Iscrizione, ove prevista dalla natura giuridica, alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui ha sede il soggetto; 
 
L’incarico deve essere espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti 
ordinamenti professionali, personalmente responsabili e nominativamente indicati in sede di 
presentazione della manifestazione di interesse, con la specificazione delle rispettive qualificazioni 
professionali. 

 
Gli operatori economici possono chiedere l’iscrizione, per una o più categorie, se in possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti, fermo restando l’obbligo di comunicare tempestivamente qualsiasi 
variazione intervenuta. 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 il principio di rotazione si applica agli affidamenti riconducibili 
alla stessa fascia di importo e in tutti i casi previsti dal suddetto articolo. 
In ogni caso l’Amministrazione si riserva di richiedere, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, ulteriori 
requisiti speciali che siano proporzionati alla tipologia dell’incarico, all’importo e alla peculiarità del 
servizio oggetto dell’incarico stesso. 
 
6.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Per poter manifestare l’interesse a partecipare gli operatori economici dovranno preventivamente 
registrarsi sulla piattaforma “TuttoGare”. La domanda, corredata dalla documentazione richiesta 
(Allegati A e B), dovrà essere presentata esclusivamente sulla piattaforma di e-procurement disponibile 
all’indirizzo internet: https://romacapitale.tuttogare.it. 
Gli operatori economici potranno presentare la loro candidatura a partire dal 01.09.2023.  
 

I documenti da presentare sono i seguenti: 
 

- Modulo di partecipazione/dichiarazione possesso requisiti manifestazione di interesse contenente 
anche la dichiarazione, resa ai sensi degli art. 75 e 76 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei 
requisiti richiesti dalla presente Manifestazione di interesse e con l’indicazione della/e categoria/e, la 
tipologia delle attività (allegato A). 

- CURRICULUM VITAE in formato europeo A4, nel quale dovranno essere indicate esclusivamente le 
informazioni ritenute qualificanti con indicazione della documentazione utile a dimostrare il possesso 
dei requisiti di capacità tecnico-professionale con riferimento alla categoria prestazionale ed alla 
tipologia di attività, rispetto alle quali si richiede l’iscrizione all’Elenco; 

- N° 02 tavole formato europeo A3 che illustrino i propri progetti maggiormente inerenti la categoria e 

la tipologia di attività rispetto alle quali si richiede l’iscrizione all’Elenco, in formato *.pdf, che abbiano 

una dimensione massima di 2 Mb cad.; 

- Fotocopia di documento di identità; 

- Modulo riassuntivo dei dati in formato Excel, compilato correttamente e nominato con 
Cognome_nome.xlsl (Allegato B). Seguire le istruzioni al rigo 1 del documento. 

 
L’oggetto dell’invio dovrà espressamente indicare:  
“Manifestazione di interesse per la formazione di un Elenco di professionisti interessati 
all’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria – Dipartimento 

Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale”, ai sensi dell’Allegato II.1 del 
D.lgs, n. 36/2023 

https://romacapitale.tuttogare.it/


 
Le domande devono essere sottoscritte digitalmente e pervenire con la modalità indicata, pena la nullità 
delle stesse e conseguente non iscrizione nell’elenco. 
La non conformità e/o incompletezza sostanziale della documentazione prodotta potranno costituire 
motivo di esclusione dalla procedura di selezione. 
La partecipazione alla presente Manifestazione di interesse comporta l’accettazione di tutte le 
condizioni ivi riportate.  
 
7.COMUNICAZIONI DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
Le comunicazioni nell’ambito della presente procedura verranno inviate alla casella di posta elettronica 
indicata dal concorrente ai fini della procedura telematica. L’Amministrazione capitolina non risponde 
della mancata ricezione delle comunicazioni inviate. 
 
Le comunicazioni da parte dell’Amministrazione aventi carattere generale ed inerenti la 
documentazione relativa alla manifestazione di Interesse in oggetto saranno pubblicate sulla 
piattaforma “TuttoGare”. 
L’operatore economico è pertanto tenuto a verificare in maniera continuativa la piattaforma sopra 
indicata, la casella di Posta Elettronica Certificata e l’indirizzo e-mail indicati.  
 
8. FORMAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI 
 
A seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, Roma Capitale – Dipartimento Programmazione 
e Attuazione Urbanistica provvederà, ai sensi dell’Allegato II.1 del D.lgs 36/2023, alla formazione di 
uno specifico Elenco, sulla base delle categorie prestazionali da affidare, che verrà pubblicato sulla 
piattaforma telematica “TuttoGare” e sulla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC 
 
Roma Capitale - Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica, esaminerà le richieste di 
iscrizione degli operatori economici pervenute; qualora la documentazione presentata non risulti 
completa o conforme a quanto stabilito nel presente avviso, l’Amministrazione potrà richiedere agli 
interessati chiarimenti o la documentazione integrativa necessaria. L’esito negativo della richiesta di 
iscrizione sarà comunicato a mezzo pec al soggetto interessato, nei termini di cui all’Allegato II.1 del 
D.lgs, n. 36/2023 
L’Amministrazione procede alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine di trenta giorni dalla 
ricezione dell’istanza, fatta salva la previsione di un maggiore termine, non superiore a novanta giorni, 
in funzione della numerosità delle istanze pervenute. Il mancato diniego nel termine prescritto equivale 
ad accoglimento dell’istanza di iscrizione. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. Ferme restando le sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dai controlli emerga la non veridicità delle dichiarazioni rese 
dal candidato, il medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n. 445/2000). 
 
L’accoglimento della domanda di iscrizione non sarà comunicato e l’Elenco, non appena costituito,  sarà 
pubblicato sul sito https://romacapitale.tuttogare.it. 
 
Saranno prese in considerazione tutte le candidature che perverranno, con l’inserimento delle stesse 
nell’elenco durante le fasi di aggiornamento, che avverranno con cadenza semestrale. 
 
9. AFFIDAMENTO D’INCARICHI 
 
Roma Capitale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica procederà all’eventuale 
affidamento diretto degli specifici incarichi di servizi di architettura e ingegneria o tramite procedura 
negoziata, art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023, attraverso la consultazione dell’Elenco 
dei professionisti e la comparazione delle domande pervenute - sulla base delle competenze ed 
esperienze professionali dei candidati relative alla Categoria prestazionale di riferimento - rispetto dei 
principi di concorrenza, correttezza, non discriminazione, economicità, pubblicità, proporzionalità, 

https://romacapitale.tuttogare.it/


efficacia, tempestività,  e trasparenza, nonché del principio di rotazione. 
 
 
10.AGGIORNAMENTO 
 

L’operatore economico è tenuto ad aggiornare la propria posizione al mutare dei requisiti richiesti.  
L’amministrazione richiede, con cadenza annuale e comunque nella fase di invito a presentare l’offerta, 
l’aggiornamento dei dati degli operatori economici, e   provvede alla cancellazione degli operatori che 
abbiano perduto i requisiti richiesti o alla loro collocazione in diverse sezioni dell’elenco. La trasmissione 
della richiesta di conferma dell’iscrizione e dei requisiti può avvenire via PEC e, a sua volta, l’operatore 
economico può darvi riscontro tramite PEC. Possono essere esclusi dall’elenco quegli operatori 
economici che non presentano offerte a seguito di tre inviti nel biennio.  
l’Elenco, aggiornato con cadenza periodica, sarà pubblicato sul sito https://romacapitale.tuttogare.it. 
 
11.CHIARIMENTI 
 
Le eventuali richieste di chiarimenti e/o le comunicazioni relative alla presente manifestazione di 
interesse dovranno essere formulate esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo 
protocollo.urbanistica@pec.comune.roma.it indicando nell’oggetto “Richiesta Chiarimenti - 
Manifestazione di interesse per la formazione di un Elenco di professionisti interessati 
all’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria – Dipartimento 
Programmazione e Attuazione Urbanistica di Roma Capitale”. 
 
12.TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 
Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità alle disposizioni di cui al GDPR (Regolamento 
UE2016/679) e al D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 
Il presente Avviso è reso conoscibile mediante pubblicazione sulla piattaforma “TuttoGare” corredato 
dalla modulistica necessaria per l’iscrizione, e sul sito di Roma Capitale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
Ai sensi del Regolamento europeo per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali (n. 2016/679, REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI-RGPD) 
si informa che i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della 
procedura in oggetto, anche con l’ausilio di mezzi informatici. 
 
Tutti i dati personali comunicati dalle parti saranno lecitamente trattati sulla base del presupposto di 
liceità enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) del Regolamento UE 679/2016. 
 
Con l’inoltro della manifestazione di interesse, ciascuna Parte dichiara di essere informata sull’utilizzo 
dei propri dati personali, funzionali alla selezione di operatori economici da iscrivere nell’Elenco in 
oggetto. 
 
Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di fuori dell'Unione 
Europea, qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti ed obblighi, 
connessi all'esecuzione della presente Avviso. 
 
L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è 
consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo: 
 

https://gare.comune.roma.it/privacy.php. 
 
11.AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI  
 
Roma Capitale – Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica potrà affidare eventuali 
incarichi scegliendo il professionista, tra quelli inseriti nell’elenco sulla base della maggiore 

https://romacapitale.tuttogare.it/
mailto:protocollo.urbanistica@pec.comune.roma.it
https://gare.comune.roma.it/privacy.php


corrispondenza delle caratteristiche professionali rispetto alle competenze e requisiti richiesti dal ruolo 
previsto nell’incarico specifico nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs, n. 36/2023,nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e del criterio di rotazione degli affidamenti, e ai sensi dell’art. 49 del D.lgs, n. 36/2023. 
 
Per la procedura negoziata per l’affidamento di servizi  all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs, n. 36/2023 
l’elenco in oggetto potrà essere utilizzato per l’espletamento delle previste indagini comparative. 
Il compenso della prestazione professionale sarà determinato in occasione dello specifico incarico in 
funzione della rilevanza della prestazione richiesta, della sua durata e delle risorse disponibili.  
Ai fini dell’affidamento dell’incarico, il professionista successivamente dovrà rendere apposita 
dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la quale si attesti l’inesistenza di situazioni di 
incompatibilità nonché di conflitto di interessi in ordine all’incarico da conferire.  
 
12.CANCELLAZIONE DALL’ELENCO  
 
Il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica procederà d’ufficio alla cancellazione dei 
professionisti dall’elenco, qualora si verifichi anche una sola delle condizioni di seguito elencate: 
 - richiesta del soggetto interessato alla cancellazione dall’elenco; 
- venire meno di uno o più requisiti richiesti, anche in considerazione della richiesta periodica di 
aggiornamento sulla sussistenza dei requisiti; 
- rinuncia all’incarico senza giustificati motivi; 
- esecuzione negligente e non puntuale degli incarichi affidati; 
- responsabilità per gravi inadempienze; 
- dichiarazioni mendaci riportate nella manifestazione di interesse, accertate in fase successiva 
all’affidamento dell’incarico.  
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 
Arch. Enrica De Paulis  
Dirgente U.O. Rigenerazione e Progetti speciali 


